
diário oficial Nº 34.775  67  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 782/2021 - GAB./SEAP
Belém-PA, 24 de novembro de 2021.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, que 
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patri-
monial do exercício financeiro de 2021, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARCELO NAZARETH LOBATO – Gerente Pa-
trimônio, Matrícula nº5919509 , JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMEN-
TO Assistente Administrativo, Matrícula nº2017911-3 e JOSIAS FIUSA DA 
COSTA, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 5898360-1, para em comissão e 
sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário de Bens Móveis 
Permanentes desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Estado do Pará – SEAP/PA.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestrutura, que 
tome as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo: 732974
PORTARIA Nº783 /2021 - GAB./SEAP
Belém-PA, 24 de novembro de 2021.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, que 
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patri-
monial do exercício financeiro de 2021, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os (as) servidores (as) CHRISTIANE TAVARES DUARTE – 
Gerente Almoxarifado, Matrícula nº5957640 , KÁTIA VANILZA SOUZA DA 
SILVA  Assistente Administrativo, Matrícula nº54188513 e YASMINM BITAR 
DE SOUSA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 5929256, para em co-
missão e sob a presidência da primeira, procederem ao Inventário de Bens 
Móveis Permanentes desta Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e Infraestrutura, que 
tome as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo: 732975
PORTARIA N°3172/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 24 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor ANTONIO HELENILDO DA SILVA, matrícula funcional 
n° 5949755, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anas-
tácio das Neves - CRCAN, no período de 03/11/2021 a 02/12/2021, em 
substituição ao titular EDILSON DOS SANTOS PORTO JUNIOR, matrícula 
funcional n° 5957697, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 733270

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃ DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL E 
CURRICULAR
EDITAL Nº 003/2021- PSS/SEAP/PA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
- CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFFISIONAL
EDITAL Nº 004/2021- PSS/SEAP/PA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
- CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE PENITENCIÁRIO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício, torna 
publico que está disponível no site do SIPROS (www.sipros.pa.gov.br) o 
resultado final da etapa de Análise Documental e Curricular do Processo 
Seletivo Simplificado - SEAP 03/2021 - Multiprofissional e do Processo 
Seletivo Simplificado - SEAP 04/2021 - Agente Penitenciário.
Belém, 24 de novembro de 2021
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 733401

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA Nº 743/2021–GAB/SEAP 
Belém/PA, 23 de NOVEMBRO de 2021.
Servidor: NUBIA LETICIA MAIA BARBOSA; Matrícula: 5950071/1, Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença para Atividade Classista.
Período: 01/12/2021 a 17/02/2024

Protocolo: 733279

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Regularização Funcional
PORTARIA Nº 647 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2019/615131, de 09.12.2019,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da 
servidora MARIA DAS NEVES CORDEIRO DIAS, matrícula nº 30929-
1, na condição de diarista, para exercer a função de Servente, a contar 
de 14.08.1978, conforme PORTARIA Nº 255 de   08.08.1978, fls 70, li-
vro 4, de 14.08.1978. Através do Decreto Governamental de nº 1755 de 
31.07.1981, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE DE POR-
TARIA, código GEP-TP-1.102.1, classe “A”, sendo que para efeito de dar 
conformidade ao processo de aposentação, haverá de prevalecer a data 
constante no SIGRH/SEPLAD, ou seja, 08.08.1978. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 08.08.1978.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de novembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 733302
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada através 
do Processo nº 2021/851416, de 05 de agosto de 2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: ROBERTA NÚBIA COELHO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021
Vigência: 05.11.2021 a 04.11.2022

Protocolo: 733152
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada através 
do Processo nº 2021/851416, de 05 de agosto de 2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021
Vigência: 05.11.2021 a 04.11.2022

Protocolo: 733143
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada através 
do Processo nº 2021/851416, de 05 de agosto de 2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: NATIELLY ELIS SOUSA DE MIRANDA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021
Vigência: 05.11.2021 a 04.11.2022

Protocolo: 733144
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada através 
do Processo nº 2021/851416, de 05 de agosto de 2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: LAIS IRENE VIGGIANO SOARES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021
Vigência: 05.11.2021 a 04.11.2022

Protocolo: 733140
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada através 
do Processo nº 2021/851416, de 05 de agosto de 2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: CARLOS MAGNO GOMES COELHO
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021
Vigência: 05.11.2021 a 04.11.2022

Protocolo: 733146


